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Principales Indicadores Econémicos Acumulados a agosto 2010

Comparativo: 2008-2009-2010

Indicadores

Indicadores de Actividad Econémica Unidad

Periodo

% Variacion
(2009/08)

% Variacion
(2010/09)

indice Mensual de Actividad Econémica (IMAE)
Producto Interno Bruto Trimestral miles de Balboas

Inversion Extranjera Directa (en la economia declarante) miles de Balboas

1996=100 (Serie Original)

Julio

Segundo Trimestre

Segundo Trimestre

189.5
4,678.3
657.9

192.0
4,778.7
519.0

200.9
5,080.8
538.6

1.32%
2.1%

-21.1%

4.64%
6.3%
3.8%

Indicadores de Precios Unidad

Periodo

% Variacion
(2009/08)

% Variacion
(2010/09)

indice de precio al consumidor

indice de Precios al Consumidor Nacional Urbano 2002 =100 Agosto 118.9 1226 126.3 3.1% 3.0%
indice de precios al por mayor
indice de Precios al por Mayor 1987 = 100 Junio 172.6 158.3 161.9 -8.3% 2.3%

% Variacion
(2010/09)

% Variacion

Periodo (2009/08)

Indicadores del Mercado Laboral

Tasa de Participacion Laboral

Hombres Porcentaje Agosto 815 80.9 ND -0.7%
Mujeres Porcentaje Agosto 47.2 48.3 ND 2.3%
Tasa de Desempleo Abierto Porcentaje Agosto 4.2 5.2 ND 23.8%
Tasa de Desempleo Total Porcentaje Agosto 6.4 5.6 ND -12.5%

% Variacion
(2010/09)

% Variacion
(2009/08)

Comercio Exterior General Periodo

Importaciones millones de B/. Agosto 5,944.5 21.8%
Bienes de Capital millones de B/. Agosto 1,433.8 16.3%
Bienes Intermedios millones de B/. Agosto 1,678.5 16.6%
Bienes de Consumo millones de B/. Agosto 2,832.2 28.3%

. FOB en millones de B/. Agosto 516.0 -6.0%

Exportaciones i ]

en millones de Kilos Netos Agosto 720.6 13.9%

% Variacion
(2010/09)

% Variacion

Witk (2009/08)

Periodo

Comercio Exterior Sector Agropecuario

Exportaciones Totales (FOB) millones de B/. Agosto 237.5 114.3 101.3 -51.9% -11.4%
Melén millones de B/. Agosto 117.2 36.9 13.3 -68.5% -64.0%
Pifia millones de B/. Agosto 24.0 21.7 22.0 -9.6% 1.4%
Bananos millones de B/. Agosto 71.0 37.6 44.1 -47.0% 17.3%
Café millones de B/. Agosto 15.7 9.1 12.4 -42.0% 36.3%
Carne de ganado bovino millones de B/. Agosto 9.6 9.0 9.5 -6.3% 5.6%

% Variacion
(2010/09)

% Variacion

Periodo (2009/08)

Comercio Exterior Sector Pesca

Exportaciones millones de B/. Agosto 217.2 185.5 104.1 -14.6% -43.9%
Camarones millones de balboas Agosto 23.2 26.6 16.9 14.7% -36.5%
Larvas de camarones millones de balboas Agosto 0.1 0.0 0.0 -66.7% -25.0%
Atln de aleta amarilla, pescado fresco y filete congelado millones de balboas Agosto 193.9 158.9 87.2 -18.1% -45.1%

% Variacion
(2010/09)

% Variacion

Uitk (2009/08)

Periodo

Comercio Exterior Industria Manufacturera

Exportaciones millones de B/. Agosto 29.7 20.8 37.0 -30.0% 77.9%
Azucar millones de balboas Agosto 5.6 34 19.2 -39.3% 464.7%
Harina y aceite de pescado millones de balboas Agosto 13.7 11.0 9.5 -19.7% -13.6%
Ropa millones de balboas Agosto 6.2 3.8 34 -38.7% -10.5%
Cuero y pieles preparados millones de balboas Agosto 4.2 2.6 4.9 -38.1% 88.5%

% Variacion

% Variacion

Zona Libre de Col6n Unidad Periodo (2009/08) (2010/09)
Movimiento Comercial Total en millones de Balboas Agosto 11,421.8 12,199.6 0.0 6.8%
Importaciones en miles de toneladas Agosto 788.2 592.2 -24.9%
Reexportaciones en miles de toneladas Agosto 719.5 561.8 -21.9%
Importaciones en millones de Balboas Agosto 5,468.4 5,522.9 1.0%
Reexportaciones en millones de Balboas Agosto 5,953.4 6,676.7 12.1%

% Variacion
(2010/09)

% Variacion

Periodo (2009/08)

Exportaciones de Servicios

Exportaciones de Servicios Totales

Canal de Panama - Ingresos por peajes Millones de B/. Agosto 886.8 959.5 970.7 8.2% 1.2%
Transito por el Canal de Panama En unidades Agosto 10,116 9,757 9,553 -3.5% -2.1%
Zona Libre de Colon (reexportaciones) Millones de B/. Agosto 5,953.4 6,676.7 12.1%

Turismos (gastos efectuados) Millones de B/. Agosto 925.6 958.7 1,106.7 3.6% 15.4%
Turismo (visitantes) Miles de personas Agosto 1,035 1,000 1,109 -3.4% 10.9%
Servicios bancarios Millones de B/. Segundo Trimestre 84.3 20.8 28.5 -75% 37.0%
Jubilaciones Millones de B/. Segundo Trimestre 31.4 34.7 33.1 10.5% -4.6%
Servicios portuarios Millones de B/. Segundo Trimestre 112.2 105.6 107.4 -5.9% 1.7%
Otros Servicios Millones de B/. Segundo Trimestre 1251 -85.3 -195.4 -31.8% 129.1%

a de Servicios

% Variacion
(2010/09)

% Variacion

Wit (2009/08)

Industria Manufacturera Periodo

Otros indicadores

Fuente: Elaborado por el Centro Nacional de Competitividad (UMAC), basado en base a datos de la Contraloria General de la Republica, Ministerios: Economia y Finanzas, Comercio e Industrias y la
Superintendencias:Bancos y Seguros de Panama
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Carne de gallina

Produccién de Sal

Produccion de leche pasteurizada

Produccion de leche evaporada, condensada y en polvo
Produccién de bebidas alcohélicas

Sacrificio de Ganado
Ganado Vacuno
Ganado Porcino

miles de kilos
miles de kilos
miles de kilos
miles de kilos
miles de litros

Cabezas
Cabezas

Agosto
Agosto
Agosto
Agosto
Agosto

Agosto
Agosto

63,577
21,053
43,288
14,363
146,757

206,001
299,388

Principales Indicadores Econémicos Acumulados a agosto 2010

Comparativo: 2008-2009-2010

65,941
19,548
41,670
14,303
157,411

226,998
279,362

69,010
27,587
48,543
13,031
157,582

236,059
255,119

3.7%
-7.1%
-3.7%
-0.4%

7.3%

10.2%
-6.7%

4.7%
41.1%
16.5%
-8.9%
0.1%

4.0%
-8.7%

Sector Construccién

Periodo

% Variacion
(2009/08)

% Variacion
(2010/09)

Valor de las construcciones, adiciones y reparaciones - segin
permisos

Distrito de Panama

Distrito de San Miguelito

Distrito de Colén

Distrito de David, Bar(, Chitré, Aguadulce y la Chorrera
Distrito de Arraijan

Otros indicadores
Produccién de concreto premezclado

miles de B/.

miles de B/.
miles de B/.
miles de B/.
miles de B/.
miles de B/.

en metros cubicos

Agosto

Agosto
Agosto
Agosto
Agosto
Agosto

Agosto

1,131,650

923,396
59,428
39,628
58,976
50,222

1,321,742

1,268,024

1,116,757
25,947
43,879
48,860
32,581

1,280,576

900,330

575,740
85,923
67,391
69,771

101,505

985,306

12.1%)

20.9%
-56.3%
10.7%
-17.2%
-35.1%

-3.1%

-29.0%

-48.4%
231.1%
53.6%
42.8%
211.5%

-23.1%

Electricidad y Gas

Unidad

Periodo

% Variacion
(2009/08)

% Variacion
(2010/09)

Generadores
Hidraulica
Térmica

Auto generadores (ACP)

Intercambio de Energia
Importaciones
Exportaciones

Consumo de Electricidad
Residencial

Comercial

Industrial

Gobierno

Otros

Grandes Clientes
Generadores

Otros Indicadores
Pérdidas en Generacién
Pérdidas el Distribucién
Venta de gas en Cilindro
Costo Marginal Promedio
Méaximo

Minimo

Participacion en Generacion Total
Hidro

Térmicas

ACP

Centroamerica

Mercado Spot de Potencia
Valor Minimo
Valor Maximo

Niveles de Embalses
Bayano
Fortuna

miles de KWH
miles de KWH
miles de KWH

miles de KWH

miles de KWH
miles de KWH
miles de KWH

miles de KWH
miles de KWH
miles de KWH
miles de KWH
miles de KWH
miles de KWH
miles de KWH
miles de KWH

miles de KWH
miles de KWH
miles de libras
B/. por MWh
B/. por MWh
B/. por MWh

Porcentaje (%)
Porcentaje (%)
Porcentaje (%)
Porcentaje (%)

$/KW-mes
$/KW-mes

Nivel MSNM
Nivel MSNM

Agosto
Agosto
Agosto

Agosto

Agosto
Agosto
Agosto

Agosto
Agosto
Agosto
Agosto
Agosto
Agosto
Agosto
Agosto

Agosto
Agosto
Agosto
Agosto
Agosto
Agosto

Agosto
Agosto
Agosto
Agosto

Agosto
Agosto

Agosto
Agosto

3,677,191
2,285,875
1,391,316

422,136

92,723
68,838
23,885

3,631,857
1,097,689
1,736,549
202,222
544,293
11,038
36,247
3,819

137,630
374,792
41,246
227.40
273.69
189.13

61.28
21.23
13.69

3.79

0.70
2.99

55.4
1,035

3,966,558
2,490,451
1,476,107

411,839

136,306
48,792
87,514

3,849,878
1,231,019
1,803,103
194,427
567,977
10,569
37,851
4,932

137,975
351,821
43,917
133.87
146.05
112.64

55.29
35.18
7.17
2.36

0.72
1.99

56.6
1,036

4,403,441
2,379,596
2,023,845

392,408

63,052
47,188
15,864

4,250,260
1,362,633
1,917,444
173,153
593,339
11,926
185,970
5,795

181,715
405,791
45,497
155.63
162.19
146.58

55.24
36.52
6.39
1.85

0.79
7.53

56.9
1,038

7.9%
8.9%
6.1%

-2.4%)

47.0%
-29.1%
266.4%

6.0%
12.1%
3.8%
-3.9%
4.4%
-4.2%
4.4%
29.1%

0.3%
-6.1%
6.5%
-41.1%
-46.6%
-40.4%

-9.8%
65.7%
-47.6%
-37.7%

2.9%
-33.4%

2.1%
0.1%

11.0%
-4.5%
37.1%

-4.7%

-53.7%
-3.3%
-81.9%

10.4%
10.7%
6.3%
-10.9%
4.5%
12.8%
391.3%
17.5%

31.7%
15.3%

3.6%
16.3%
11.1%
30.1%

-0.1%
3.8%
-10.9%
-21.6%

9.7%
278.4%

0.5%
0.2%

Unidad

Periodo

% Variacion
(2009/08)

% Variacion
(2010/09)

Facturacion de agua
Comercial

Industrial

Residencial

Gobierno

miles de galones
miles de galones
miles de galones
miles de galones
miles de galones

Agosto
Agosto
Agosto
Agosto
Agosto

56,016,246
7,889,041
706,077
40,688,274
6,732,854

57,720,004
7,803,272
1,104,906

42,228,721
6,583,105

58,085,362
8,004,015
1,205,332

42,305,744
6,570,271

3.0%)
-1.1%
56.5%
3.8%
-2.2%

0.6%
2.6%
9.1%
0.2%
-0.2%

Venta de combustible

Periodo

% Variacion
(2009/08)

% Variacion
(2010/09)

Venta de combustible total
Total de combustible (Gasolina, Diesel, Bunker y Gas)
Gasolina
Diesel
Bunker C
Gas Licuado de petréleo Z
Lubricantes y otros

en miles de galones
en miles de galones
en miles de galones
en miles de galones
en miles de galones
en miles de galones

en miles de galones

Comercio

Agosto
Agosto
Agosto
Agosto
Agosto
Agosto
A;;asio

462,012
386,926
110,586
198,719
75,491
2,130
75,086

458,810
374,755
130,656
189,273
54,226
600
84,055

530,056
441,322
138,388
230,098
74,554
-1,718
88,734

-0.7%)
-3.1%)
18.1%
-4.8%
-28.2%
-71.8%
11.9%

15.5%
17.8%
5.9%
21.6%
37.5%
-386.3%
5.6%

Periodo

% Variacion
(2009/08)

% Variacion
(2010/09)

Venta de Autos

Unidades

Agosto

29,082

21,126

23,317

-27.4%

10.4%

Valor de la Canasta Basica Familiar

Valor de la Canasta Basica Mensual

Unidad

Balboas (B/.)

Periodo

Agosto

% Variacion
(2009/08)

% Variacion
(2010/09)

Hoteles y Restaurantes

Unidad

Periodo

% Variacion
(2009/08)

% Variacion
(2010/09)

Fuente: Elaborado por el Centro Nacional de Competitividad (UMAC), basado en base a datos de la Contraloria General de la Republica, Ministerios: Economia y Finanzas, Comercio e Industrias y la
Superintendencias:Bancos y Seguros de Panama
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Indicadores

Ndmero de habitacion

Porcentaje de ocupacion

Promedio diario de cuartos ocupados durante el periodo

Principales Indicadores Econémicos Acumulados a agosto 2010

Comparativo: 2008-2009-2010

unidades Agosto 5,785 5,765
Porcentaje Agosto 66.4 58.3
unidades Agosto 3,832 3,349

5,767
67.0
3,863

-0.3%
-12.2%
-12.6%

0.0%
14.9%
15.3%

Sistema Bancario

Indicadores del Sistema
Activo total neto del sistema bancario nacional

Cartera crediticia del sistema bancario
Interna
Externa

Depositos en el sistema bancario
Local
Extranjero

zas

Unidad Periodo

miles de balboas Agosto 51,797,000 52,975,000
miles de balboas Agosto 30,696,000 30,823,000
miles de balboas Agosto 21,457,000 21,844,000
miles de balboas Agosto 9,239,000 8,979,000
miles de balboas Agosto 37,556,000 41,160,000
miles de balboas Agosto 25,218,000 27,326,000
miles de balboas Agosto 12,338,000 13,834,000

55,054,000
32,556,000
23,848,000

8,708,000

42,297,000
29,038,000
13,259,000

% Variacion
(2009/08)

2.3%
0.4%
1.8%
-2.8%

9.6%)
8.4%
12.1%

% Variacion
(2010/09)

3.9%
5.6%
9.2%
-3.0%

2.8%
6.3%
-4.2%

Industria de Seguros y Reaseguros

Periodo

% Variacion
(2009/08)

% Variacion
(2010/09)

Total de Primas Suscritas de Seguro Directo
Total de Siniestros Brutos Incurridos

Millones de B/. Agosto 474,333 531,149
Millones de B/. Agosto 247,856 204,379

592,455
219,395

12.0%
-17.5%

11.5%
7.3%

Indicadores Bursatiles

% Variacion
(2009/08)

% Variacion
(2010/09)

Mercado Total
Primario
Secundario
Recompras

indice BVP

Volumen Negociado

Numero de acciones

Periodo

miles de balboas Agosto 1,558,804 1,119,589
miles de balboas Agosto 752,906 858,463
miles de balboas Agosto 556,698 128,415
miles de balboas Agosto 249,200 132,711

(Dic2002=100) Agosto 259.3 209.0
miles de balboas Agosto 130,137 22,614
miles de unidades Agosto 4,544 973

1,357,857
1,062,288
175,874
119,695

255.5

38,090
1,640

-28.2%

14.0%
-76.9%
-46.7%
-19.4%
-82.6%
-78.6%

21.3%
23.7%
37.0%
-9.8%
22.3%
68.4%
68.6%

Finanzas Publicas

Unidades Periodo

% Variacion
(2009/08)

% Variacion
(2010/09)

Total de Ingresos Corrientes
Ingresos Tributarios
Impuestos Directos
Impuestos Indirectos
Ingresos no Tributarios
Otros Ingresos Corrientes

Ingresos de capital, total

Miles de Balboas Agosto 2,548,968 2,294,844
Miles de Balboas Agosto 1,537,613 1,651,272
Miles de Balboas Agosto 770,377 858,903
Miles de Balboas Agosto 767,236 792,369
Miles de Balboas Agosto 968,734 602,938
Miles de Balboas Agosto 42,621 40,634
Miles de Balboas Agosto 704,151 701,548

2,645,603
1,853,410
934,727
918,683
690,257
101,936
300,500

-10.0%
7.4%
11.5%
3.3%
-37.8%
-4.7%
-0.4%

15.3%
12.2%
8.8%
15.9%
14.5%
150.9%
-57.2%

Crédito Publico

% Variacion
(2009/08)

% Variacion
(2010/09)

Deuda Publica Total
Saldo Deuda Publica Interna

Saldo Deuda Publica Externa

Unidad Periodo
Millones de B/. Agosto 10,956.2 11,079.9
Millones de B/. Agosto 2,455.5 2,017.6
Millones de B/. Agosto 8,500.6 9,062.2

11,311.2
1,131.6
10,179.6

1.1%
-17.8%
6.6%

2.1%
-43.9%
12.3%

Actividades de Esparcimiento

% Variacion
(2009/08)

% Variacion
(2010/09)

Apuestas de Hipédromo Presidente Remén
Venta Neta sorteos de Loteria
Apuestas en sala de juegos de suerte y azar

Periodo
miles de Balboas Agosto 20,087 28,316
miles de Balboas Agosto 325,487 338,183
miles de Balboas Agosto 707,662 776,374

25,125
344,250
827,498

41.0%
3.9%
9.7%

-11.3%
1.8%
6.6%

Transporte de Carga

Canal de Panama

Tréansito de naves por el Canal
Buques de alto calado
Buques de pequefio calado

Toneladas Netas del Canal
Volumen de Carga

Unidad Periodo

en unidades Agosto 10,116 9,757

en unidades Agosto 8,928 8,666

en unidades Agosto 1,188 1,091

miles de Toneladas Agosto 206,943 197,777
miles de Toneladas largas Agosto 142,229 130,577

9,553
8,351
1,202

195,593
135,344

% Variacion
(2009/08)

-3.5%
-2.9%
-8.2%

-4.4%
-8.2%

% Variacion
(2010/09)

-2.1%
-3.6%
10.2%

-1.1%
3.7%

Puertos

Unidad Periodo

% Variacion
(2009/08)

% Variacion
(2010/09)

Puertos

Movimiento de carga
A granel
General
Contenedorizada

Movimiento de Contenedores

Toneladas Métricas Agosto 32,565,764 36,864,287
Toneladas Métricas Agosto 12,305,628 18,181,162
Toneladas Métricas Agosto 689,278 614,149
Toneladas Métricas Agosto 19,570,858 18,068,976

en TEU's Agosto 2,935,782 2,751,184

37,331,076
12,536,826

654,847
24,139,403

3,520,077

13.2%)
47.7%
-10.9%
-1.7%

-6.3%

1.3%
-31.0%
6.6%
33.6%

27.9%

* Simbolos:

N/D: representan datos no disponibles a la fecha establecida de comparacion de abril 2010. El INEC realizara la Encuesta Continua de Hogares en agosto de 2010. Los datos estaran disponibles en noviembre de

2010

1/ Los datos provienen de la Balanza de Pagos Primer Trimestre 2010. Incluye los ingresos por servicios de transporte , viajes, comunicaciones, construccion, seguros, informatico,

regalias y derechos de licencia, otros servicios empresariales y gobierno. No incluye los ingresos por peajes ni maritimos de la ACP, servicios portuarios, bancarios y turismo.

2/ Excluye la venta de gas en cilindro.

Fuente: Elaborado por el Centro Nacional de Competitividad (UMAC), basado en base a datos de la Contraloria General de la Republica, Ministerios: Economia y Finanzas, Comercio e Industrias y la

Superintendencias:Bancos y Seguros de Panama



